

Município de Bozano - RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro/2017 a Dezembro/2017

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO               | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                |               |              |               |               | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>2017 |
|-----------------------------|----------------------------------------------------|----------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                             | Janeiro/2017                                       | Fevereiro/2017 | Março/2017    | Abril/2017   | Maió/2017     | Junho/2017    |                                |                                |
|                             | Julho/2017                                         | Agosto/2017    | Setembro/2017 | Outubro/2017 | Novembro/2017 | Dezembro/2017 |                                |                                |
| RECEITAS CORRENTES (I)      | 1.143.866,99                                       | 1.176.051,57   | 1.025.634,01  | 1.164.995,61 | 1.228.942,40  | 1.067.131,74  |                                |                                |
|                             | 1.277.354,31                                       | 1.093.431,02   | 956.741,09    | 1.053.077,97 | 964.634,87    | 1.661.943,59  | 13.813.805,17                  | 14.140.372,00                  |
| RECEITA TRIBUTÁRIA          | 32.784,60                                          | 32.173,28      | 39.999,78     | 33.235,33    | 44.569,19     | 39.332,89     |                                |                                |
|                             | 48.882,77                                          | 50.390,53      | 44.094,09     | 50.087,52    | 43.219,57     | 67.409,20     | 526.178,75                     | 536.300,00                     |
| IPTU                        | -                                                  | -              | -             | -            | 1.242,82      | 5.946,30      |                                |                                |
|                             | 16.924,30                                          | 3.271,19       | 318,26        | 1.461,84     | 494,92        | 239,58        | 29.899,21                      | 32.300,00                      |
| ISS                         | 4.901,51                                           | 4.236,68       | 5.793,94      | 5.687,50     | 6.537,83      | 4.588,81      |                                |                                |
|                             | 4.492,90                                           | 6.396,27       | 8.726,32      | 13.639,38    | 13.600,57     | 14.049,43     | 92.651,14                      | 80.000,00                      |
| ITBI                        | 714,30                                             | 780,00         | 5.759,15      | 1.436,00     | 9.220,00      | 1.228,00      |                                |                                |
|                             | 3.800,00                                           | 14.045,40      | 6.000,00      | 9.543,00     | 2.988,50      | 3.140,00      | 58.654,35                      | 100.000,00                     |
| IRRF                        | 26.921,14                                          | 26.647,21      | 27.010,44     | 25.862,88    | 27.377,04     | 27.225,08     |                                |                                |
|                             | 22.361,48                                          | 26.275,67      | 25.530,91     | 25.252,60    | 25.545,78     | 47.003,86     | 333.014,09                     | 314.200,00                     |
| Outras Receitas Tributárias | 247,65                                             | 509,39         | 1.436,25      | 248,95       | 191,50        | 344,70        |                                |                                |
|                             | 1.304,09                                           | 402,00         | 3.518,60      | 190,70       | 589,80        | 2.976,33      | 11.959,96                      | 9.800,00                       |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES    | 2.334,31                                           | 2.264,80       | 2.772,47      | 2.783,42     | 2.599,41      | 2.944,04      |                                |                                |
|                             | 2.559,87                                           | 2.371,38       | 2.399,92      | 2.413,33     | 2.723,87      | 3.023,37      | 31.190,19                      | 28.000,00                      |
| RECEITA PATRIMONIAL         | 22.778,23                                          | 46.303,66      | 20.138,94     | 19.369,79    | 16.985,81     | 8.012,30      |                                |                                |
|                             | 11.626,12                                          | 7.240,19       | 7.376,40      | 9.204,60     | 4.643,91      | 5.746,77      | 179.426,72                     | 95.500,00                      |
| RECEITA DE SERVIÇOS         | 4.815,36                                           | 4.520,22       | 5.350,35      | 7.670,23     | 4.277,43      | 4.746,15      |                                |                                |
|                             | 9.000,72                                           | 9.256,64       | 9.384,75      | 9.697,50     | 8.229,30      | 5.029,98      | 81.978,63                      | 89.300,00                      |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES    | 1.078.482,92                                       | 1.089.435,67   | 954.877,76    | 1.100.604,04 | 1.159.900,12  | 1.011.928,83  |                                |                                |
|                             | 1.204.383,92                                       | 1.022.725,70   | 893.405,68    | 980.215,04   | 904.852,08    | 1.579.539,72  | 12.980.351,48                  | 13.360.802,00                  |
| Cota-Parte do FPM           | 604.521,03                                         | 774.980,07     | 485.572,50    | 585.032,31   | 663.618,19    | 611.667,31    |                                |                                |
|                             | 789.756,69                                         | 535.764,53     | 449.861,76    | 509.821,77   | 524.387,40    | 1.008.950,83  | 7.543.934,39                   | 7.911.000,00                   |
| Cota-Parte do ICMS          | 327.667,98                                         | 191.811,94     | 294.612,59    | 311.174,54   | 339.530,14    | 261.176,68    |                                |                                |
|                             | 290.837,57                                         | 336.355,11     | 316.592,90    | 325.182,79   | 254.084,30    | 381.188,75    | 3.630.215,29                   | 3.700.000,00                   |
| Cota-Parte do IPVA          | 54.924,30                                          | 11.182,60      | 17.788,64     | 62.205,55    | 20.999,08     | 6.873,77      |                                |                                |
|                             | 1.704,96                                           | 4.569,59       | 2.627,22      | 638,51       | 429,78        | 17.216,22     | 201.160,22                     | 220.000,00                     |

Município de Bozano - RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro/2017 a Dezembro/2017

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                              | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                |               |              |               |               | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>2017 |
|--------------------------------------------|----------------------------------------------------|----------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                            | Janeiro/2017                                       | Fevereiro/2017 | Março/2017    | Abril/2017   | Maió/2017     | Junho/2017    |                                |                                |
|                                            | Julho/2017                                         | Agosto/2017    | Setembro/2017 | Outubro/2017 | Novembro/2017 | Dezembro/2017 |                                |                                |
| RECEITAS CORRENTES (I)                     | 1.143.866,99                                       | 1.176.051,57   | 1.025.634,01  | 1.164.995,61 | 1.228.942,40  | 1.067.131,74  |                                |                                |
| Cota-Parte do ITR                          | 69,06                                              | -              | 2.866,79      | 110,11       | 19,96         | 63,46         |                                |                                |
|                                            | 118,75                                             | 115,33         | 5.413,22      | 14.739,93    | -             | 32,96         | 23.549,57                      | 6.000,00                       |
| Transferências da LC 87/1996               | 1.872,94                                           | 1.872,94       | 1.872,94      | 1.872,94     | 1.872,94      | 1.872,94      |                                |                                |
|                                            | 1.872,94                                           | 1.872,94       | 1.872,94      | 1.872,94     | 1.872,94      | 1.872,94      | 22.475,28                      | 22.500,00                      |
| Transferências da LC 61/1989               | 4.709,52                                           | 4.087,98       | 2.813,33      | 4.847,96     | 4.305,19      | 4.138,61      |                                |                                |
|                                            | 4.061,09                                           | 4.925,10       | 4.210,12      | 6.549,40     | 4.485,61      | 5.720,44      | 54.854,35                      | 62.000,00                      |
| Transferências do FUNDEB                   | 62.240,42                                          | 38.763,15      | 58.118,97     | 54.726,55    | 57.714,55     | 49.540,77     |                                |                                |
|                                            | 45.754,36                                          | 48.240,88      | 47.236,47     | 48.230,76    | 50.441,62     | 50.323,95     | 611.332,45                     | 558.700,00                     |
| Outras Transferências Correntes            | 22.477,67                                          | 66.736,99      | 91.232,00     | 80.634,08    | 71.840,07     | 76.595,29     |                                |                                |
|                                            | 70.277,56                                          | 90.882,22      | 65.591,05     | 73.178,94    | 69.150,43     | 114.233,63    | 892.829,93                     | 880.602,00                     |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                  | 2.671,57                                           | 1.353,94       | 2.494,71      | 1.332,80     | 610,44        | 167,53        |                                |                                |
|                                            | 900,91                                             | 1.446,58       | 80,25         | 1.459,98     | 966,14        | 1.194,55      | 14.679,40                      | 30.470,00                      |
| DEDUÇÕES (II)                              | 198.752,71                                         | 196.787,07     | 161.105,33    | 193.048,66   | 206.069,09    | 177.158,54    |                                |                                |
|                                            | 154.200,19                                         | 176.720,49     | 156.115,59    | 171.761,01   | 157.051,98    | 221.478,43    | 2.170.249,09                   | 2.264.500,00                   |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 198.752,71                                         | 196.787,07     | 161.105,33    | 193.048,66   | 206.069,09    | 177.158,54    |                                |                                |
|                                            | 154.200,19                                         | 176.720,49     | 156.115,59    | 171.761,01   | 157.051,98    | 221.478,43    | 2.170.249,09                   | 2.264.500,00                   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)  | 945.114,28                                         | 979.264,50     | 864.528,68    | 971.946,95   | 1.022.873,31  | 889.973,20    |                                |                                |
|                                            | 1.123.154,12                                       | 916.710,53     | 800.625,50    | 881.316,96   | 807.582,89    | 1.440.465,16  | 11.643.556,08                  | 11.875.872,00                  |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, Secretaria da Fazenda, 12/Jan/2018, 11h e 18m.

ERNESTO NATAL NICOLETTI

PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 453.141.790-91

GEDERSON MORI

SECRETÁRIO DA FAZENDA

CPF: 703.460.110-00

DANIELLE FONTELLA LAGO

CONTADORA

CRCRS: 75558/O-5